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uruohna Urszula HER ,IA.CHO\/A

Urszula z Gruszczyńskich Hermaohowa urodziła się 2.#. 1907 
w Gorlicach. Kończy szkołę średnią, seminarium nauczy
cielskie w Gorlicach. Od 1927 roku pracuje jako nauczy
cielka szkoły powszechnej na Śląsku w Raruszowcu, w R^b- 
niku, a od 1932 roku w Łagiewnikach. Tu podnosi kwalifi
kacje zawodowe, zapisuje się bowiem do Instytutu Pedago
gicznego w Katowicach.
Czynna i uspołeczniona, zapisuje się do Związku Harcers
twa Polskiego, jeszcze jako uczennica seminarium. Po o- 
ojęciu posady nauczycielki zakłada drużynę harcerską w 
szkole, w której uczy w Paruszowcu p. Rybnik. Po prze
niesieniu się do Łagiewnik obejmuje hufiec harcerski w 
Świętochłowicach, dosługuje sio stopni instruktorskich: 
jest podharcmistrzynią i w roku 1935 harcmistrzynią, 
wc-iodząc jednocześnie w skład członków Komendy Chorągwi 
Harcerek w Katowicach jako referentka drużyn szkolnych.
Po wybuchu wojny wycofuje się ze śląska do Gorlic. Tu 
prowadzi życie bardzo czynne. Zamieszkała v. domu rodzin
nym i zgłosiła się do szkoły jako nauczycielka. Od razu 
pracuje w szkole niejako podwójnie, bo rozszerza program 
nauczania wbrew poleceniom okupanta, aby dzieci nie stra
ciły nic z wiedzy, którą powinny uzyskać w ssłołe normal
nej. Prowadzi zbórkę książek wśród ;ie jscowego społeczeńs
twa, chcąc dostarczyć dzieciom podręczników. Gromadzi 
biblioteką beletrystyczną dla dzieci, dba o terści wycho
wawcze w nauczaniu. Zachowały się w notatkach po śp. Ur
szuli Hermachowej spisy książek, które zebrała u miejs
cowych księgarzy, nr nagrody dla dzieci, także coś na 
wzór prawa harcerskiego, który zrobiła dl nich, nie mo
gąc w warunkach konspiracyjnych zorganizować pracy har
cerskiej dla dzieci. W lipcu 1941 roku utworzyła zastęp 
instruktorski organizacji harcerek z osób ze Śląska, 
które znalazły się w Gorlicach. Należały do niego: Ku
jawska, Więckówna, Kopianka i miejscowa drużynowa har
cerek Rydarowska. Zbiórki odbywały się najpierw w Łuż
nej - wsi znajdującej się w pobliżu Gorlic, potem w 
szkole, w której uczyła Urszula.
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Zastęp instruktorski łączył kierunek pracy z miejscową 
drużyną. Dla bezpieczeństwa dziewczęta z drużyny były 
zarejestrowane w miejscowym RGC. Praca szła w kierunku 
rozszerzania wiedzy o świecie. Czytano i dyskutowano 
tematy światopoglądowe. Nawiązano łączność z Komendą 
Pogotowia Harcerek z chorągwi śląskiej, która mieściła 
się w Krakowie. Zorganizowano zdobywanie i rozszerza
nie wiadomości sanitarnych i z zakresu łączności. Kurs 
sanitarny prowadził miejscowy lekarz. Łączniczki zao
patrzyły się w rowery, prowadziły kolportaż bibuły do 
okolicznych wsi.
Odkąd Hermachowa została komendantką Wojskowej Służby 
Kobiet w obwodzie gorlickim, łączniczki współdziałały 
w akcji wojskowej, rozwożąc broń, przenosząc meldunki 
przy organizowaniu napadu na mleczarnię w Łużnej i Ro
pie. Sanitariuszki przywiozły apteczkę z Krakowa, któ
ra stała się zawiązkiem apteki sanitariatu, przygotowa
ły punkt sanitarny u kowala za miastem.
Ponadto, poza służbą wojskową, harcerki zorganizowały 
punkt pomocy dla wysiedlonych przez Niemców i dla lu
dzi znajdujących się bez środków do życia. Zajmowały 
się zaopatrywaniem obozóft jenieckich w żywność, prze
prowadzając indywidualne wysyłanie paczek do żołnie
rzy i oficerów na wskazane adresy.
Duszą wszystkich prac była Urszula Hermachowa. Na wioseł 
nę w 1942 roku wciągnięta do Wojskowej Służby Kobiet, 
osobiście bierze czynny udział w napadzie na mleczar
nię w Łużnej i w Ropie, podejmuje pieniądze w miejsco
wym banku na fałszywy czek dla partyzantki. Kierowała 
akcją łączniczek i saniteriuszek w obwodzie gorlickim. 
Jan Bziopek, nauczyciel z Gorlic i harcerz, w pracy 
drukowanej pt. "Walka o życie", nagrodzonej przez Zwią
zek Nauczycielstwa Polskiego, tak pisze: "Z Gruszczyńs
kich Hermachowa Urszula, pseudonim Irena, harcmistrzy
ni , przeszła z Szarych Szeregów na stanowisko komendant
ki WSK w obwodzie Gorlice” ... Hermachowa pracowała z 
prawdziwym poświęceniem. Na skutek zdrady, została a
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resztowana 22 lipca 1943 roku i uwięziona w Szklarczy 
kówce. Tu była katowana, leoz zachowała się bohaters
ko, nikogo nie zdradziła i poniosła śmierć jak praw
dziwa nęczennioa".
Ciała Urszuli Hermachowej nigdy nie odnaleziono. Wie
my, że do ostatka nie traciła kontaktu z harcerstwem, 
podjęła się służby w wojsku jako instruktorka ZHP.

Opracowane na -odstawie relacji ustnej hm. W. Kujaws
kiej, notatek zgromadzonych przez męża druhny Urszuli 
i listu siostry W. Kowalskiej.

/hm Emilia 7/ęglarzówna/
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"Irena" HEEMAG.H0M4 Urszula z d.Gruszczyńska 
Od wiosny 42 r. referentka WSK w obw.AK Gor
lice, kieruje szkoleniem, pracą służby sani
tarnej i łączności, współdziała z oddz.party 
zanckim, areszt.22.VII.43 r. Zamordowana pod 
czas śledztwa.
Żr. Mat. do Słown.Biograf.
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